A Ai

+IOW'
•".t OM. 4-teoR

DEFERIDO
Camara M nicipal de arapui

Em 	Ali S/

Presidente ia CA

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUi
Estado de  Sao  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-1488 —  site:  www.camarasrapui.sp.gov.br

INDICAÇÃO N° 178/2022
Autoria: Maria José Vieira dos Santos Sessão Ordinária: 04/05/ 2022

EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUf

Indico ao senhor Prefeito Municipal de Sarapui, juntamente com o

setor competente desta municipalidade a possibilidade de estude a
elaboração de um projeto de lei que possibilite isenção de alvará para o
pequeno produtor rural que comercialize determinado produto no
município e que comprove ter talão de nota e residência em Sarapui.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação se faz necessária, pois muitos pequenos agricultores tem
se queixado do fato de não poderem comercializar os produtos de sua
subsistência devido a exigência de possuir alvará, autorização esta que
geraria mais custos a esses trabalhadores, que tiram seu sustento da

terra e não possui uma margem de lucro muito alta, além disso, a
isenção dessa exigência estimularia que outros produtores
comercializassem seus produtos, possibilitando a população de Sarapui
acesso aos alimentos produzidos aqui como estimularia e economia

local.

Sala das Sessões
Em, 02 de Maio de 2022.

	Page 1